3. Horum omnium adeo solidâ habemus testificationem in hoc sacramento, ut certo staruendum sit, verè nobis exhiberi non secus acsi Christus ipse præsens aspectui nostro obiceretur, ac manibus atrectaretur. Hoc enim verbuni nec mentiri nec illudere nobis potest, Accipite, edite, bibite, hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur: hic est sanguis, qui in remissionem peccatorum effunditur. Quod accipere rubet, significat nostrum esse: quo federe rubet, significat vnam nobiscum substantiam fieri: quod de corpore prædicat pro nobis esse traditum, de sanguine pro nobis: illudum, in eo docet utrumque, non tam suum esse quam nostrum: quia utique non suo commodo, sed in salutem nostram sumpsit et posuit. Ac diligenter quidem staruandum est, potissimum & penitus tam sacramenta energiam in his verbis statim esse. Quod pro vobis traditur, qui pro vobis effunditur, alioqui non in ignopere nobis cōducet, corpus & sanguinem Domini nunc distribuit, nisi in redemptione ac salutem nostram exposita semel sufficiat. Itaque sub pane & vino repæsentantur: quo discamus non modo nostram esse, sed nobis destinata in spiritualis vita alimentum. Id est quod antea admixtum, à rebus corporeis quæ in sacramento proferantur, quadam analogia nos ad spirituales duci. Sic quum panis nobis in symbolo corporis Christi datur,

Matt. 26.26

Mar. 14.17

Luc. 22.19

1 Cor. 11.24

*Ex Cœna magnus
fidei fiducia, ac
suavitatis licen-
tia discibitior.*

*"Mirifica cōmuta-
tio Christi nobiscum."*

*Communicationis
Christi, & ardu-
sime cū cocontun-
dans veritas, ri-
ficiencia, justitia,
explicatur ex ipsi.
Dominum verbum in
Cœna.*

Hec statim concipienda est similitudo. Ut corporis nostri vitam panis alit, sustinet, tuncur: ita corpus Christi vegetande ac vivificande animę vnicum esse cibum. Quum vinum in lymbolum sanguinis propriatum insuetum: cogitandum quos corpori vsus viaum affectat, ut eodem spiritualiter affectri nobis Christi sanguine repatemus: sunt autem, souere, reficere, coadjuvare, exhilarare: Nam si satis perpendimus quid nobis sacrosancti huius corporis traditio, quid sanguinis effusio profuerit: non obscurè perspiciemus, haec panis & vini attributa, secundum eiusmodi analogiam, optimè illis erga nos conuenire dum nobis comunicantur.

Praecepit sacramētū 4 Non ergo praecepit sunt Sacramentipartes, corpus Christi simpli tū p̄t̄tes, promissis ceteris & sine aliari consideratione nobis porrigitur: sed magis promissiōne Iesu, atque sionem illam qua caro nū suam verē ciburn testitur, & sanguinem suū ideo mortem ipsius potum, quibus in vita in eternam pacimur, qua se panem vita affirmat, de quo qui manducauerit, viuet in eternum: illam (in quaam) promissiōnem obignare & confirmare. & quo id efficiat, ad Christi crucem mittente, ubi ea promissio vere p̄test & numeris omnibus impleta fuit.

Neque enim Christo ritē & salutatiter vescimur nisi crucifixo dum effica ciā mortis eius viuo sensu apprehendimus. Nam quod se panem vita nuncupauit, non eam à sacramento sumpsit appellationem, vt quidam peruertere interpretantur: sed quia talis à Patre datus nobis futurā, talenq. sese præstitū, quum humanæ nostræ mortalitatis particeps factus, nos diuinæ fuit immortaliatis consortes fecit: quam in sacrificium se offens maledictionem in se nostram sustulit, vt sua nos benedictio ne pertundet: quā in morte sua mortem deglutiuit & absorbuit: quam in sua resur rectione carnem haec nostram corruptibilem, quam induerat, in gloriam & incorruptionem suscitauit.

5 Restat ut applicatione id totum ad nos perueniat: id hincum per Evangelium, tum illustrus per sacram Cœnam, ubi & se ipse cum bonis suis omnibus nobis efficit, & nos hi eum recipimus. Non ergo facit sacramentum ut Christus, panis vita esse primū incipiat: sed dum in memoriā revocat, panem vita esse factum, quo affidae vescamur, eiusq. panis gustum & saporem nobis p̄t̄bet, vt vim panis illius sentiamus facit. Pollicetur enim nobis, quācūd fecit aut passus est Christus, id ad nos vivificandos factum esse. Deinde haec vniuersationem, eternam es se, quā sine fine aliamur, sustineamur & conseruemur in vita. Siquidem ut panis vita nobis non fas sit Christus, nisi nobis natus & mortuus fuisset, nisi nobis resurexit: ita nunc minime esset nisi eius nativitas, mortus, resurrexit onis efficacia & fructus res æterna foret ac immortalis.

Duo pollūtūrū. Itaque non facit ut Christus panis vita pri mū esse incipiat, sed ut vim panis ille sentiamus: carnis felicitus quā semel ipse dedit pro mundi vita, et quā tunc suis dat. *Iohann. 6. 15*

Quod totum eleganter his verbis expressit Christus, Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Quibus haud dubie in nocti, suū nobis corpus ideo pro pane futurum ad spiritualem animę vitam, quia in mortem pro salute nostra exponendum erat: nobis autem porrigit vescamur, quam sicut nos facit eius participes. Semel ita p̄ ipsum dedū quod panis hetero, quam in mundi redēptionem crucifixum est, Euā gelij verbo nobis offert: ubi eam exhibitionem facio Cœnam mysterio obsignat: ubi idipsum intus compleat quod exterius diligat. Porro nobis hic duo cauenia sunt vita: ac aut in extenuandis signis nimis, à suis mysteriis ea diuelli-re, quibus quodammodo annexa sunt: aut in iisdem extollendis immodi, mysteria interim etiam ipsa nonnihil obscurare vi leuant. Christum esse panem vita, quo in salutem eternam nutriantur fidèles, nemio est nisi protius irreligiosus, qui non fateatur. Sed hoc non perinde inter omnes conuenit, qualis sit eius participandi ratio.

Sunt

*Sunt enim qui manducare Christi carnem, & sanguinem eius bibere, vno verbo definitiunt nihil esse aliud quam in Christum ipsum credere. *Hic ergo siq[ue] & ha-*
Sed mihi expressis quiddam ac sublimius videtur voluisse docere Chrysostomus in praetexta illa concione, vbi carnis suæ mandationem nobis carnis Christi non commendat: nempe vera sui participatione nos viuificari: quam Manu effidet, sed fiducia est candi etiam ac Bibendi verbis ideo designavit, ne quam ab ipso vita: factum, nec parvus di ptercipimus, simplici cognitione percipi quispiam putaret. Quemadmo- scriminis esse inter dum enim non aspectus, sed eus panis corporis alimentum sumit: ita ve has sententias,
re ac penitus participem Christi animam fieri conuenit, vt ipsius virtute in vitam spiritualiter vegetetur. Interim vero hanc non aliam esse quam fidei mandationem fatemur: vt nulla alia fingi potest. Verum hoc in ter mea & istorum verba interest, quod illis manducare est duntaxat credere: ego credendo manducati Christi carnem, quia fide nostra efficit eamque mandationem fructum effectumque esse fidei dico. Aut si clarius velis, illis mandatio est fides: mihi ex fide potius consequi videatur. In verbis quidem patrum, sed in re non mediocre est discriben. Nam eti Ephes. 3.17 docet Apostolus, Christum in cordibus nostris habitare per fidem nemo tamen habitationem istam fidem interpretabitur: sed eximium fiduci effectum explicari omnes sentiunt, quod per ipsam fideles consequuntur, Iohann. 6. 51 ut Christum in se habeant manentem. In hunc modum voluit Dominus, panem vitæ se nuncupando, non tantum docere in mortis resurrectionisque suæ fide depositam esse nobis salutem: sed vera etiam sui communicatione fieri, vt vita sua in nos transfeat, ac nostra fiat: non secus ac panis, dum in alimentum sumitur, vigorem corpori administrat.

6 Nec alio sensu Augustinus, quem illi patronum sibi aduocant, credendo nos manducare scriptis, quam ut mandationem istam fidei esse, non oris indicaret. Quod neque ipse nego: sed simul tamen addo, nos fide complecti Christum non emimus apparentem, sed se nobis uidentem, ut ipse caput nostrum, nos vero eius membra sumus. Neque tamē locutionem illam simpliciter improbo: sed tantum nego plenâ esse interpretationem si definire volunt quid sit Christi carnem edere. Alioquin video Augustinum hic loquendi forma sapientum esse. ut quim dicit libro de doctrina Christiana. Nisi manducaueritis carnem filii hominis: figura est, praepiens passioni Domini esse communicandum, & suauiter atque uulnus recondendum in memoria, quod pro nobis caro eius crucifixia & vulnerata sit. Item quum dicit tria millia hominum, qui Petri concione conuersi sunt, sanguinem Christi, quem secuendo fuderat, credendo bibisse. Verum plurimis aliis locis illud fidei beneficium egregie commendat, quod per ipsam non minus reficiuntur carnis Christi communione anime nostre quam corpora pane quo vescuntur. Atque id ipsum est quo i alicubi scribit Chrysostomus, Christum non fide tantum, sed et ipsa nos suum efficiere corpus. Neque enim aliunde quam à de tale bonum consequi intelligit: sed hoc tantum vult excludere, ne quis, dum si lem nominari audit, nullam imaginationem conceperit. Eos verò qui Cœnam volunt externa solū professi non uolunt. Iste, nunc præterea: quia satis eorum errorem refutasse mihi video quum ageret de Sacramentis in genece. Hoc solū obseruent lectores. dum calix uocatur sœdus in sanguine, promissionem exprimit que ad fidem cor firmādat valeat. Vnde sequitur, nisi in Deum respicimus, & amplectumur quod offert, nos sicut Cœna restemus non vi.

7 Neque illi præterea mihi satisfaciunt, qui nonni llam nobis esse eum Christo communionem agnoscentes, eam dum ostendere volunt, nos spiritus modo participes faciunt, præterita carnis & sanguinis meus.

Sententia Augustini non rite pugnare suam, periori explicatio-
m, qua ex Chrysostomo confirmatur,

Homi. in Iohann. 3. 4. &c ali.

Acto. 2. 41
Homi. 60.

Pide c. 14. sedi. 13
Luce 22. 2. -.

Explicatio querundam alterius in verbis
Cœna, sed tunc re stricta.

tione. Quasi verò illa omnia de nihilo dicta forent. carnem eius verè esse cibum: sanguinem eius verè esse potum: non habete vitā nisi qui carnem illam manducauerit, & sanguinem biberit: & quæ eodem pertinēt. Quare si vīta eorum descriptionem (vt nimis restricta est) solidam Christi communionem progrederi constat: quousque pateat, & se se profeterat, paucis perstringere aggit. Iat ante quan de contrario virtutio excessus verba faciam, (erit enim mihi longior cum hypetboliceis doctoribus disputatione, qui dum pro sua etatib[us] absū dum edendi & bibendi modum fabricant, Christum quoque carnem sua exutum in phantasima transfigurāt)

*Vnde initium se-
dio. 12.

Tantū esse Cōmē
mysteriū, vt nec lin-
gua loquendo, nec
animus cogitando
eius magnitudinē
complecti posset. vi
de sc̄pt. 32.

si tamen yllis verbis complecti tantum mysterium liceat: quod ne animo quidem satis me comprehendere video, & libenter ideo fateor, ne quis eius sublimitatem infinitam in ea modulo meia ur. Quin potius letores shortor, ne intia istos nūnūm a: gustos fines, mentis sensum conineant: sed multò altius assurgere contendant, quām meo ductu possint, nā ego ipse quoties hac de te sermo est, vbi omnia dicere conatus sum, parum adhuc mihi pro eius dignitate dixisse videor. Quanquam autem cogitando animus plus valet quām lingua exprimendo: rei tamen magnitudine ille quoque vincitur & obtutus. Itaq; nihil demum restat nisi vt in eius mysteriū admirationem prorumpam, cui nec mēs plane cogitando, nec lingua explicando par esse potest. Sententia tamē meū sum mam exponam utrumque ut nihil dubito veram esse, ita piis peccato-ribus non improbatum iti confido.

Quousque pateat
lida Christi cōnu-
nio tractatur h[ic] et
ut viuerent semper acceperunt. *Quare Iohannes nunc sermonem vi-
seit. o. & ostendit
ta nuncupat, nunc in ipso vitam fuisse scribit, significans illum etiam Christū, qui ab ini-
tio fuit vniuersitati Pa-
ris verbum, carneū assumpta nostra carne, Filius Dei se visendum oculis, manib[us]que pal-
quā assumpit, nūni pandum præbuit. Nam etiā virtutem prius quoque suam in creaturas dif-
ficiliter efficeret.

Iohann. 1.1

8 Primum omnium ē Scripturis docemur, Christum ab initio viuifi-
cum illud Patris verbum fuisse, vitæ fontem & originem vnde omnia
nō tractatur h[ic] et ut viuerent semper acceperunt. *Quare Iohannes nunc sermonem vi-
seit. o. & ostendit
ta nuncupat, nunc in ipso vitam fuisse scribit, significans illum etiam Christū, qui ab ini-
tio fuit vniuersitati Pa-
ris verbum, carneū assumpta nostra carne, Filius Dei se visendum oculis, manib[us]que pal-
quā assumpit, nūni pandum præbuit. Nam etiā virtutem prius quoque suam in creaturas dif-
ficiliter efficeret. Fundebat: quia tamen homo, per peccatum à Deo alienatus, communica-
tionē vitæ perditā, mortem vñique cernebat sibi imminentem, vt
spem immortaliutatis reciperet, in eius verbi communionem recipi op-
portebat. Quantulum enim fiduciam inde concipi, si Dei quidem ver-
bum, à quo remotissimus sis, vita plenitudinem in se continere audias,
in te autem ipso ac circunquaque nihil preter mortem occurrat & ante
oculos versetur? At vñi vbi sibi ille vitæ habitate in carne nostra cœpit,
iam non procul nobis absconditus laret, sed coram se participandū ex-
hibet. Quin & ipsam, in qua residerat, carnem viuificam nobis reddit, vt e-
ius participatione ad immortaliutatem pascamur. Ego sum (sinquit) pa-
nis vitæ qui de celo descendit. Et panis quem ego dabo, caro mea est
quam ego dabo pro mundi vita. Quibus verbis docet, non modō se vi-
tam esse, quatenus seūns est Dei æternus qui ē celo ad nos descendit,
sed descendendo vim istam in carnem quam induit, diffundit: vt inde
ad nos vitæ communicationis promauaret. Hinc & illa iam consequuntur, Quod caro eius verè est cibus: sanguis eius verè est potus: quibus ali-
mentis in vitā æternā fideles educantur. In hoc ergo sita est piis eximia
cōsolatio: quod vitam in propria carne nūnūm repertūnt. Sic enim non
modō faciliter ad eam adiuu penetruant, sed vñro sibi expositam & obcuram
habent. Cordis sinum tantum protendant quo p̄fūtem amplexentur,
& eam obtinebunt.

Iohann. 6.48. & 58

9 Eius autem tantam à scripta virtutē non habet Christi caro vt nos
vñi fieret, quæ & prima sua conditio[n]e mortalitati obnoxia fuit & nūn
immortalitate p̄dita per se non viuit: iure tamen viuifica dicitur quæ
vitæ

Quæ multū gōdū fit
carne Christi, ab
eis ratiōne.

vitæ plenitudine perfusa est, quia ad nos trāsmitteret suum sensum illud Christi dictum cum Cyrillico interpres, Sicut Pater vitam habet in semetipso, ita & Filio dedit vitam habere in semetipso. Illic enim pro Iohann. 5. 29 prius de suis dotibus differit, non quas ab initio apud Patrem possidebat, sed quibus ornatus fuit in ea ipsa carne in qua apparuit. proinde in sua quoque humanitate, vitæ plenitudinem habitare ostendit: ut quisquis carni sue ac sanguini cōmunicari, vitæ participatione simul futuratur. Id quale sit, familiari exemplo explicare licet. Quemadmodum enim similitudo aptissimæ fonte aqua nunc bibitur, nunc haeretur, nunc per canales irriguadis mā, decl. rāns quā agris deducitur: qui tamen non à seipso exuberat in tot usus, sed ab ipso Christi sit nostra scaturigine, quæ perenni fluxu nouam subinde largitatem illis sufficiet verbi sacrificia, nō cit ac subministrat: ita Christi caro instar fontis est diuinitis & inexhaustam à seipso. Ita, quæ vitam à diuinitate in seipsum scaturientem ad nos transfundit. Iam quis non videt, communionem carnis & sanguinis Christi necessariam esse omnibus qui ad cœlestem vitam aspirant? Huc spectant illæ A- Ephes. 1. 22. C. 4. postoli sententiaz, Ecclesiam corpus esse Christi & eius complementum, 15. ipsum verò esse caput, ex quo totum corpus coagmentatum & compa- 1 Cor. 6. 15 Etum per commissuras, incrementum corporis facit. Corpora nostra membra esse Christi. Quæ omnia non posse aliter effici intelligimus quin totus spiritu & corpore nobis adhæreat. Sed arctissimam illam societatem quæ eius carni copulamur, splendidiore adhuc elogio illustravit quū dicit nos esse membra corporis eius ex ossibus eius, & ex carne eius. Tandem ut rem omnibus verbis maiorem testetur, sermonem exclamatio- ne finit, Magnum (inquit) istud arcanum. Extremæ ergo dementiaz fuit, nullam agnosceré cum carne & sanguine Domini fidelium communione: quam tantam esse declarat Apostolus, ut eam admirari quām Fideles verè rāmis ducare cari Ciri-

10 Summa sit, non aliter animas nostras carne & sanguine Christi fit, quam tanquam panis & vinum corporalem vitam tuentur & sustinent. Ne- sit inter eos & illæ que enim aliter quadriaret analogia signi, nisi alimento suum anime in locorum distantia, Christo reperirent, quod fieri non potest nisi nobiscum Christus verè in unum coalescat, nōque reficiat carnis sua esu & sanguinis potu. Etsi autem incredibile videtur in tanta locoru distantia penetrare ad nos Christi carnem ut nobis sit in cibum, meminērimus quantū supra sensus omnes nostros emineat arcana Spiritus sancti virtus, & quam stultum sit eius impenitentiam modo nostro velle metiri. Quod ergo mens nostra non comprehendit, concipiāt fides, Spiritum verè vniuersum quæ locis disiuncta sunt. Iam sacram illam carnis & sanguinis sui communicationem, quæ vitam suam in nostransfundit Christus, non secus ac si in ossa & medullas penetraret, in Cœna etiam testatur & obsignat: & quidem non obiecto inani aut vacuo signo, sed efficaciam spiritus sui illic proficiens, quia impletat quod promittit. Et sanè tem illuc signatam offert & exhibet omnibus qui ad spirituale illud epulum accumbunt. quamquam à fidelibus soli cum fructu percipiunt. Quæ ratione dixit Apostolus, 1 Cor. 10. 15 Panem quem frangimus, communionem esse corporis Christi: calicem quem verbo & precibus in hoc consecramus, communionem esse sanguinis ipsius. Nec est quod obiiciat quispiam: figuratam se locutionem, quæ signatæ rei nomen signo deseratur. Fatoe sine fractionem panis symbolum esse, non tem ipsum. Verum hoc posito, à symbolitatem exhibitione tem ipsam exhiberi, sicut colligemus. Nisi enim quis taliter vocare Deum volerit, inane ab ipso symbolum proponi nunquam dicere audeat. Itaque si per fractionem panis Dominus corporis sui participationem verè representat, minimè dubiu esse debet quoniam verè presteret.

Note

atque exhibeat. Atque omnino isthac piis tenenda regula est, ut quoties symbola vident à Domino instituta, illuc rei signata veritatem adesse certo cogitent ac sibi persuadeant. Quorsum enim corporis sui symbolū tibi Dominus in manum porrigit, nisi ut de vera eius participatione te certiorum faciat? Quod si verum est præberet nobis signū visibile, ad obsignandam invisibilis rei donationem: accepto corporis symbolo, non minus corpus etiam ipsum nobis dati certò confidamus.

Dubius rebus constat Cœnæ mysteriū cent quicunque recte sentiuntur Iuabibus rebus constata sacramentum Cœnæ mystérium: corporeis signis, quæ ob oculos propositis, res inuisibilis secundum imbecillitatis nostræ captum nobis repræsentant: & spirituali veri Spiritualis veritatis, quæ per symbola ipsa figuratur simul & exhibetur. Ea qualis sit, dū Cœnæ tria cōplecti familiariter demonstrare volo tria soleo ponere: significacionem, materiam, quæ ex ea dependet, virtutem seu effectum, qui ex utraque cōsequitur. Significatio in promissionibus est sit i, quæ quodammodo sunt signo implicitæ. Materiam aut substantiam voco Christum cum sua morte & resurrectione. Per effectum autem, redēptionem, iustitiam, sanctificationem, vitam puræternam, & quæcunque alia nobis beneficia affectat Christus, intelligo. Porro tam si fidem hæc omnia respiciunt, nullum tamē locum relinquo hic cauillo, quasi dum si te peccipi Christum dico, intelligentia duntaxat ac imaginatione velim concipi. Offerunt enim illum promissiones, non ut in aspectu modò nudaque notitia hæreas: sed ut vera eius communicatione suam sit. Et sanè non video quomodo in cruce Christi redēptionem ac iustitiam, in eius morte vitam habete se quis confidat, nisi vera Christi ipsius communione in primis frētus. Non enim ad nos bona illa peruenient, nisi se prius nostrum Christus ficeret. Dico igitur in Cœnæ mysterio per symbola panis & vieni, Christum vobis exhiberi a deoque corpus & sanguinem eius, in quibus omnem obedientiam pro comparanda nobis iustitia adimpleuit: quod scilicet primum in unum corpus cū ipso coalescamus: deinde participes substantiæ eius facti in bonorum omnium communicatione vitutem quoque sentiamus.

**Vide sect. 7. vide Calu. cōtra Theo-*

log. Parisiensis. *De transsubstantia-*

tiæ confinxerūt, tra-

ct. 13.14.

12 Iam ad hyperbolicas mixtuas quas supersticio inuexit descendendo. mira enim altutia h̄icclusit Satan, ut mentes hominum ē cœlo abstrahat, peruerso errore imbuet, ac si panis elementum affixus esset Christus. Ac primum quidem presentia Christi in Sacramento minimè talis somniatio, in corpus & sanguini nobis est qualem Romanæ curiæ artificis confixerunt: ac si localiter deglutiendum litteretur. Hanc enim palinodie formulam dicit, ut Beatus regario Nicolaus Papa, quæ pœnitentia testis foret: verbis scilicet eos que prodigiosis, ut glosse author exclamat, periculum esse, nisi prudenter sibi caueant lectores, ne hæc in uide hauitiant peiorum quam fuerit Berengarij. Dixi in l.c. Ego Berengarius. Petrus vero Lombardus eis in excusanda absurditate multum laborat, magis tamen inclinat in diversam sententiam. Squidem ut finitum esse, pro perpetua corporis humani ratione, minimè ambigimus, cœlo que contineri, quo semel receptum est, donec ad iudicium redeat: ita sub hæc corruptibilia elementa tetrahere ipsam, aut ubique præsens imaginari, protinus ducimus n: fas esse.

Neque id sanè opus est, quo ipsius participatione suamur: quando hoc beneficij per Spiritum suum Dominus largitur, ut unum corpore, spiritu Chrysostomus quodam tu & anima, secum sumus. Vioculum etgo istius coniunctionis est Spiritus sancto, titulus Christi, cuius nœxu copulamus: & quidam veluti canalis per quem quicquid Christus ipse & est & habet, ad nos detinatur. Num si solem conspicimus radiis in terram emicantem, ad generandos, souendos, ve-

getan-

getandos eius factus suam quodanmodo substantiam ad eam trahit: cur inferior Spiritus Christi esset irradiatio, ad communem carnis & sanguinis eius in nos traducendam? Quapropter Scriptura, ubi de nostra cum Christo participatione loquitur, vnius eius viuere sanum ad spiritum refert. Pro multis tamen vnum locus sufficit. I aulus enim ad Rom. cap. 8. Christum non aliter in nobis quam per spiritum suum habitare dicit: quo tamen illam de qua nunc sermo est carnis & sanguinis communionem non tollit, sed ab uno spiritu effici docet, ut totum Christum possideamus & habeamus in nobis manentem.

13. *Veterum Scholastici*, quostam barbarae impietatis horror tecuit: nihil tamen ipsi quoque quam subtilioribus prestatigis ludunt. Non circumscripsiunt, nec corporali modo contineri illic Christum concedunt sed ratione deinde communiscuntur, quam nec ipsi intelligunt, nec aliis possunt explicare, que tamen eò recidit, ut Christus in specie panis quam vocant, qua ratur. Quid enim quam substantiam panis in Christum conuersti dicunt, annon affigunt albedini, quam illuc reliquam faciunt? At sic continetur in sacramento ut in celo maneat, inquit: nec aliam quam habitudinem praesentiam statuimus. Verum quicunque faciendo fuso vocabula obtendant, hic omnium finis est, per consecrationem Christi fieri qui antea panis erat: ut deinde sub illo panis colore lateat Christus. Quod etiam disertè exprimere eos non puderit. sunt enim Lombardi verba, Corpus Christi, quod in se visibile est, sub specie panis, facta consecratione, latere & operari. Ita illius panis figura nihil aliud quam latua est, que carnis conspectum auferat oculis. Neque vero multis conjecturis opus est ut deprehedamus quas istis verbis insidiastendere voluerint, quem res ipsa clare loquatur. Quanta enim superstitione iam seculis aliquot, non tantum hominum vulgos, sed primi res quoque ipsi detentis fuerint, ac hodie in Papisticis ecclesiis detineantur, vide etis. Nam de vera fide parum solliciti (qua sola & in Christi perpetuimus societatem, & cum ipso coheremus) modo carnalem eius presentiam habeant, quam ultra verba fabricarunt, satis illum praesentem habere se putant. Proinde hoc in summa profectum videmus ista ingeniosa subtilitate, ut panis pro Deo haberetur.

14. Hinc prodiit fictitia illa transubstantiatione, pro qua hodie acriter depugnant quam pro omnibus aliis fidei sue capi ibus. Neque enim se expedite primi localis praesentia architecti poterant quomodo Christi corpus panis substantia permixtum foret, quin protinus occurrerent multa absurdia. Eigo ad hoc signum confugete necesse fuit fieri conuersionem panis in corpus: non quod proprie ex pane corpus fiat, sed quia Christus, ut sub figura se occulteret, substantiam in nihilum redigit. Mirum autem est eò inserviā in modo stuporis fuisse prolapsos, ut non solum repugnante Scriptura, sed etiam veteris Ecclesiaz consensu, mōstrum illud in medium proferten. Fateor quidem nonnullos veterum Conuersationis voce interdum fuisse vlos: non quod abolete vellent in extensis signis substantiam, sed ut docerent panem mysterio dicatum longe à vulgaritate, ac iam alium esse. Vbiique autem clare prædicant omnes sacram Cœnam duabus partibus constare, terrena & cœlesti: ac terrenam sine controversia interpretantur panem & vinum. Ceterè quicquid gattant, vetustatis patrocinio quod euidenti Dei verbo sepe opponere audent, in confirmando isto dogmate destitui palam est. nec enim ita pridem excoxitatum fuit, ignoratum quidem non melioribus illis seculis modo, quibus purior adhuc vigebat religiosis doctrina: sed quum iam medium inquinata esset illa puritas. Nemo est veterum qui sacra Cœna symbola non fateatur diversis verbis panem & vinum esse: eis ut dicitur.

Lib. 4. Sen. diff. 42.

*Transubstantiationis autores, & defensores destituti
retulatis testimoniis, & quo sensu
quidam veterum dixerint in cœtera
tione fieri arcanam conuersationem.*

Etum est, variis epithetis illa interdum insigniunt, ad commendandam mysterij dignitatem. Nam quod dicunt in consecratione fieri arcanam conversionem, ut iam aliud sit quam panis & vinum, nuper admonui eo non significare in nihilum ipsa redigi, sed iam alio loco habenda esse, quam communes cibos, qui duntaxat ad pascendum ventrem sunt de fisi nati: quum in iis nobis exhibeatur spiritualis animæ cibus ac potus. Id

* Transubstantatio neq; nos negamus. Si cœursio est, inquisisti, necesse est aliud ex alio nisi defensor obie fieri. Si intellectu gūt, fieri aliquid quod prius non erat, assentior. Si ad suam étio, cui restōdetur illam imaginationem trahere volunt, respondeant mihi, quam mutatio argumēto sumpto rem fieri sentiant in Baptismo. Nam Patres hic quoque mirificam cōversionem statuunt, quum dicunt ex corruptibili elemento fieri spiritua à Baptismo.

* Exceptio eorundē ad responsionē p̄. cedentem & exceptiōis refutatio. le animæ lauacrum, aquam tamen manere nemo negat. * At nihil, inquiunt, tale in Baptismo habetur quale illud est in Cœna. Hoc est corpus meum Quis de verbis illis agatur, quæ satis expeditum sensur habent: ac non potius de illa voce Conue: si nūis, quæ nihil amplius in Cœna significare debet quam in Baptismo. Valeant igitur cum ipsis syllabarum auctoribus quibus nihil aliud quam suam etiunitatem produnt. Nec verò significatio aliter quadraret, nisi veritas quæ illic figuratur, viuam effigiem haberet in externo signo. Volut Christus exte: no symbolo testa: ri, carnem suam esse cibum. Si inane duntaxat panis spectrum, non panem verum proponeret, ubi analogia vel similitudo, qua deducere nos à re visibili ad inuisibilem debet? Nam ut omnia inter se conueniant: non longius se extender significatio, quam nec specie carnis Christi pa: sci. Quemadmodum si in Baptismo figura aquæ oculos falleret, nobis certum non esset ablutionis nostre pignus: imò fallaci illo spectaculo vacillandi nobis occasio daretur. Evertitur ergo Sacramenti natura nisi in modo significandi terrenum signum rei celesti respondeat.

Ac proinde petit nobis mysterij huius vetitas nisi verus panis verum Christi corpus repr̄sentet. Iterum repeto, Quum Cœna nihil aliud sit quam conspicua eius promissionis testimonio quæ Iohannis sexto habetur, nempe Christum esse panem vita: qui è cœlo descendit: panem visibili intercedere oportet quo spiritualis ille figuretur: nisi nobis perire volumus omnem fructum quem in hac parte sustinendæ nostræ imbecillitati Deus indulget tam qua ratione colligeret Paulus, nos omnes p: nem vnum ac corpus vnum esse qui panem vnum simul participamus si spectrum panis duntaxat, ac non potius naturalis veritas maneat?

15. Nec verò Sacra: prestigiis tam fœde: vñquam delusi fuissent, nisi quia iam fascinati etant illo errore, corpus Christi sub pane inclusum ore corporeo in ventre transmitti. Tam bruta: imaginationis causa fuit, quod consecratio tantumdem apud eos valebat ac magica incantatio.

Consecratio perpetuam intellectu.

* Principium in do: eterna sacra Cœna quod probatur a si

Principium autem illud eos latebat, panem nonnisi hominibus ad quos dirigitur sermo esse, sacramentum: sicuti aqua Baptismi in se non mutatur, sed nobis esse incipit quod prius non erat, simulataque annexa est promissio. Exemplo similis sacramenti hoc melius liquebit. Aqua è rupe profluens in deserto eiusdem rei tessera, & signum erat Patribus, quam nobis figurat vinum in Cœna. Docet enim Paulus, eundem potum spiritualem eos bibisse. Atqui iumentis populi & pecori communis erat aquatio. Unde facile colligitur, in elementis tertenis, dum ad spiritualem vsum adhibentur, non aliam fieri conuisionem quam hominum respectu,

* Transubstantatio mis patrum impie frustrantur Dei cōficiūs.

quatenus illis promissionum sunt sigilla. * Ad hæc quum Dei consilium sit, ut iam sepius incoleo, nos commodis vehiculis sursum ad se tollere, illud impie sua peruvicacia frustrantur qui ad Christum quidem nos vocant, sed sub pane inuisibilitate latentes. Neque enim fieri potest, vt mens hominum, à locorum immensitate se expediens, ad Christū usque supra

1. Cor. 10. 17

2. Cor. 10. 4

Exo. 17. 6

Utra cœlos penetret. Quod illis negabat natura, magis noxio pharmaco corrigerem tentarunt: ut manendo in terris, nulla cœlesti Christi propinquitate egeamus. En necessitas quæ ipsos adegit ad transfigurandum Christi corpus! Bernardi quidem ætate, et si durior inualerat loquendi ratio, transubstantiatio tamen nondum agnita erat. Ac omnibus retro seculis similitudo illa in ore omnium volitabat, pani & vino rem spiritualem coniunctam esse in hoc mysterio. ^{*Cavillatio aduenientia} De vocibus acutè, ut sibi vi-sensorum ad probandum dentur, respondent, sed nihil afferendo cause præsenti consentia neum. ^{dam transubstantiationem} Virtus (inquit) M: sis in serpentem conuersa, quanvis asciscat nomen ^{stationem} & resps serpentis, pristinum tamen retinet, ut p. à quæ dicitur. Ita secundum eos si ^{Exo. 4.3. & 7.10.} ^{ταχεῖταις}, quæ probabile est, quanvis in nouam substantiam transfusus paus, ^{xz} ^{Cor. 10.16. & 11.} sed tamen non inepte vocari quod appetit oculus. Sed quid simile aut vicinum repetiunt inter illustre miraculum & fictitiam ^{ibid. 12.} eorum illusionem cuius nullus in terra oculus testis est? Præstigiis luscent magi, ut Agyptius persuasum esset, diuina virtute ad mutandas creaturas supra naturæ ordinem pollere. Prodit Moses, ac præfigatis eorum fallacibus, insuperabilem Dei potentiam à sua parte state ostendit: quia una eius virga omnes reliquias absimit. Sed quia ocularis fuit illa conuersio, nihil ad præsentem causam, ut diximus: & exiguo post tempore visibiliter rediit virga ad suam formam. Adde quod nescitur substantiæ fuerit illa extemporalis conuersio. Spectanda etiam est allusio ad virgas magorum: quas ideo colubros dicere ncluit Prophetæ, ne videatur innuere conuersionem quæ nulla erat: quia præstigiares illi nihil aliud quam tenebras spectantium oculis considerant. Quid autem cum eo simile habent istæ locutiones, Panis quem frangimus, ^{Quoties 26.} ederitis panem hunc, Communicabante in fractione panis, & alia eius ^{Act. 2.42.} modi? In cœtatione quidem magorum oculostantum fuisse deceptos certum est. Quod ad Moten, magis ambiguus est, per cuius manum Deo nihilo magis discibile fuit ex virga facere serpentem, & rursus virgam ex serpente quam induete angelos carnis corporibus, & paulò post exuere. Si cadens vel astinus esset huius mysterij ratio, esset aliquis color eorum solutioni. Hoc igitur fixum maneat, non verè nec aperte promitti nobis in Coena carnem Christi verè esse in cibum, nisi vera extensisym boli substantia respondeat. Atque synterror unus ex alio nascitur) locus ^{*Friuola coruadero} Ieremias tam insulæ detortus est ad probandum transubstantiationem: probatio ex loco Ic ut referre pigeat. Conqueritur Prophetæ lignum positum in pane suo, ^{rom. 11.19.} significans hostium scutitia panem suum infectum esse amaritudine. ^{Psal. 69.22.} Quemadmodū David simili figura cibum suum fuisse felle corruptum, & potum acetum deplorat. Iste allegoricè corpus Christi ligno crucis fuisse affixum voluit. At ita senserunt nonnulli veterum. Quasi verò nō magis ignoscendum sit eorum inscitæ, & sepeliendum dedecus, quam addenda impudentia, ut cogantur cum genuino Prophetæ sensu hostiliter adhuc eos flagere.

16. Alij qui vident non posse analogiam signi & rei signatae cœuelli ^{cet substantiam si-} quin mysterij veritas concidat, fatentur panem Cœna verè substantiam ignorare manere, rno esse terreni & corruptibilis elementi, nec quicquam in se pati muta ^{rebus concedunt. in} tionis, sed sub se habere inclusum Christi corpus. Si ita sensum suum ex- ^{pane tamē, & sub} placent: dum panis in mysterio porrigitur, annexæ esse exhibitionem ^{pane corporis Christi} corporis, quia inseparabilis est à ligno suo veritas: nō valde pugnarem. ^{locantes in localē} Sed quia in pane corpus ipsum locantes, ubiquitatem illi affingunt natu ^{presenti.} recipere suę contrariam, addendo autem Sub pane, illic occultū latere voluntate dunt, et ubiquitatē les astutias ē suis latebris paulisper extrahere necesse est. N: q: enim ad- ^{issi affingunt, tra-} huc ex professio totā hanc causam absoluere in animo est: sed tantum ut ^{hanc & ieiū} disputationis, quæ mox suo loco sequetur, fundamenta faciam. Volunt ^{17.18.}

ergo Christi corpus inuisibile esse & immēsum, ut sub pane lateat: quia se cum eo communicare aliter nō putant, quām si in panem descendat: modum verò descensus, quo nos ad se sursum euehit non comprehēdunt. Obtendunt quoscunque possunt colores: sed vbi omnia dixerunt, satis appetat locali Christi præsentia insistere. Vnde id? nempe quia non alias carnis & sanguinis participationem concipere sustinet, nisi que vel loci coniunctione atque contactu, vel crassa aliqua incluſione constet.

17 Ac quo errorem semel temere suscepimus obstinatè tueantur, nō

Magna huius sententia dubitant aliqui ex ipsis iactate, non alias in qua dimensiones habuisse tiae absurdam, et quo Christi carnem nisi quam longè latèque cœlum & terra patent. Quid modo excusari solet autem puer ex utero natus sit, quid creverit, quid in cruce expansus, leant.

quid sepulchro inclusus, id dispensatione quadam factum, ut nascendi, moriendo, ex alterisque humanis officiis defungetur, quod solita corporis specie post resurrectionem conspectus fuerit, quod in cœlum assumptus, quod postremò etiam post ascensionem Stephano & Paulo visus:

Aet. 1.3. & 9. & 7.55. & 9.3 Effugit aliorū in fuisse, si ea conditione fuit. Alij paulò argutiū elabuntur, Corpus hoc simili causa.

quod in sacramento datur, gloriosum esse & immortale, itaque nihil esse absurdum si pluribus in locis, si nullo loco, si nulla forma, sub sacramento continetur. Sed quæro, Quale dabat discipulis Christus pridie quam patereatur: annon verba sonant, mortale illud quod paulò posttradendū erat dedisse? Iam ante, inquit, suam gloriam tribus discipulis in monte conspicientiam præbuerat. Verum id quidem, sed ea claritate gustum immortalitatis ad horam præbere illis voluit. Interea non repetient illic duplex corpus, sed unum illud, quod Christus gestabat, noua gloria ornatum. Quum verò corpus suum in prima Cœna distribueret, imminebat iam hora qua à Deo percussus & humiliatus, sine decore ut leprosus iaceret: tantum abest ut tunc gloriam resurrectionis preferre vellet.

Iesa. 53.4 Et hic quanta Marcioni fenestrā aperitur si Christi corpus uno in loco mortale & humile videbatur, in alio immortale & gloriosum tenebatur? Quanquam si valeat eorum opinio, idem quotidie accidit: quia fateri coguntur corpus Christi in se visibile inuisibiliter latere sub panis symbolo. Ettamen qui eiusmodi portenta euomunt, adeò eos non pudet sui dedecoris, ut nos vltro atrocibus conuitiis impetant quia non subscriptibimus.

Aliud incommodeū 18 Age, si corpus & sanguinem Domini, pani ac vino affigere libet; *huius sententiæ nec alterum ab altero necessariò diuelleret. Nam ut panis seorsum à calice excusari posse si- potrigitur, ita corpus pani unitum, à sanguine in calicem inclusum, divi- gimento concomitit. à sum esse oportebit. Quum enim corpus in pane, sanguinem in calice es- t. i.e. fe. affitem, panis autem & vinum locorum spatiis inter se distent: nul- la tergiuersatione elabi possint quin à sanguine corpus sit secernendum.*

Quod autem obtendere solent, per concomitantiam (ut fingunt) in cor- poire esse sanguinem, & in sanguine vicissim corpus, nimis sane frivo- Sententiæ nostrorū lumi est: quum symbola, quibus includuntur, ita distincta sint. Cetera ingenua & sancta si oculis animisque in cœlum euehimur, ut Christū illic in regni sui glo- exposito: hic & se ria queramus: quemadmodum symbola nos ad eum integrum inuitant,

etio. 19. ita sub panis symbolo pasceatur eius corpore, sub vini symbolo distin- gè eius sanguine potabimur: ut demum toto ipso perfrauamur. Nam tamē si carnem suam à nobis sustulit, & corpore in cœlū ascensit, ad de- xteram tamē Patris sedet: hoc est, in potentia & maiestate & gloria Pa- tris regnat. Hoc regnum nec ullis locorū spatiis limitatum, nec ullis dimi- sioni-

sionibus circumscripsum, quin Christus virtutem suam, vbiunque placuerit, in celo & in terra exerat: quin se praesentem potentia & virtute exhibeat: quin suis semper adsit, vitam ipsius suam inspirans, in iis viuat, eos sustineat, confirmet, vegetet, conseruet incolumes, non secus ac si eae pote adesser: quin deniq; suo ipius corpore eos pascat, cuius communio nem Spiritus sui virtute in eos transfundit. Secundum hauc rationem, corpus & sanguis Christi in sacramento nobis exhibetur.

19 Nos vero talem Christi praesentiā in Cœna statuere oportet quæ ita credenda sub nec panis elemento ipsum affigat, nec in panem includat, nec vello modi sanguinis corporis do circumscribat (quæ omnia detegate cœlesti eius gloria palam est) & sanguinis Domini deinde quæ nec mensuram illi suam auferat, vel pluribus simul locis in communicatio strahat, vel immensam illi magnitudinem affingat, quæ per cœlum & nē in Cœna, ut duo terram diffundatur: hæc enim natura humanae veritati non obscurè te quedam precipua pugnant. Itas inquam, duas exceptiones nunquam patiamur nobis eti- axioma non labi pi, nequid cœlesti Christi gloria detegatur: quod sic dum sub corrupti facilius erit: quod m bilia huius mundi elementa tediari, vel alligatur vllis terrenis creatu gnas afferret absurdis Nequid eius corpori affingatur humanae naturæ minus consentaneū: dicitur. vnde sec. 32 quod sit dom vel infinitum esse dicitur, vel in pluribus simul locis ponitur. Ceterum his absurditatibus sublati, quicquid ad exprimendam veram substantialēmque corporis ac sanguinis Domini communiactionem, quæ sub factis Cœna symbolis fidelibus exhibetur, facere potest, libenter recipio: atque ita ut non imaginatione duntaxat aut mentis intelligentia percipere, sed ut te ipsa scui in alimentum vita eternæ intelligā tur. *Cur tam odiosa mundo sit hæc sententia & tam inquis multorum Igitur tam odiosa sit iudiciis præcipiat eis defensio, nihil cause est, nisi quod horribili fas hæc sententia, facie cino Satan dementauit eorum mentes. Certè quod docemus, Scripturis regum veteris in optimè per omnia conuenit: nihil continet vel absurdum, vel obscurum, vel scitum & barbarum ambigū: à vera pietate & solida edificatione non abhorret: nihil deniq; Sophistarum. in se habet quod offendat, nisi quod seculis aliquot, quum in Ecclesia regnaret illa Sophistatum infirmitas & barbaries, indignè oppressa fuit tam perspicua lux & exposita veritas. Quia tamen Satan per turbulentos spiritus hodie quoque molitus quibuscumque potest calumniis & probriis facere, nec in villam aliam rem maiori conatu incumbit: accuratius eam tueri & assertere opere pretium est.

20 Potrò antequam vlt̄a progettatur, ita stāda est ipsa Christi in- Piam nostrorū senū stitutio: præserit quia aduersariis hæc maximè plausibilis est obiectio, tentiam nō discede nos discedere à Christi verbis. Ergo ut falsa inuidia, qua nos grauant, le- re à nostra, & san- uemur, ap iissimum exordium erit à verborum interpretatione. Narrant clā verborum Chro- tres Euangelistæ, & Paulus, Christum accepisse panem, fregisse gratiis a fli interpretatione. Etis, dedisse suis discipulis, ac dixisse, Accipite, comedite: hoc est corpus meum quod pro vobis traditur: vel frangitur. De calice ita Mattheus & Matt. 26.26 Marcus. Hic calix est sanguis noui Testamenti, qui pro multis fundetur Marc. 14.22 in remissionem peccatorum. Paulus vero & Lucas, Hic calix nouum Te- Luc. 22.17,19 stamentum est in meo sanguine. * Transsubstantiationis patroni per 1. Cor 11.24 pronomen H o C speciem panis notari volunt: quia toto complexu ora- * Expositio rna pa- tionis peragitur consecratio, & nulla est substantia quæ demonstrari transnum Transsub queat. Atqui si eos tenet verborum religio, quia Christus quod in manu stantiationis, portigebat discipulis, corpus suum esse testatus est: ab eorum satè pro- prietate alienissimum est istud commētum, quod fuit panis, iam esse cor- pus. Quod in manus sumptum Apostolis p̄gbet Christus, corpus suum asseuerat: sumptus erat vero panem: quis ergo nō intelligat, panem etiam- num ostendit: ac proinde nihil absurdius quam ad specie transferte quod de pane prædicatur. *Alij, dum particulam ē s t pro transsubstantiati * Altera expeditio positam interpretantur, ad glossam sufficiunt magis coactam & yio- esundem,

lentet deterram. Ideoque non est cur se verborum reverentia mobet et biendant. Est enim hoc gentibus ac linguis omnibus inauditum, ut verbius *expofito* bum est in hunc sensum usurpetur, neque pro conuerio in aliua. ** Aliorū expofito* bumi et in eos sp̄ etat qui panem in Cœna relinquent, & affirmant esse Chri negant transubſtanciam corporis, multa illis est inter se varietas. Qui modestius loquuntur, quād contendunt corpus dunt a rigore: ac tantundem valeat dicunt aque corpus Christi est cum Christi in pane, pane, in pane, & sub pane. De te ipsa quam affirman, aliquid iam artigimus, & mox plura adhuc dicenda etunt: nunc tantum de verbis disputo, quibus se constingi dicunt ne admittant panem vocari corpus, quia signum sit corporis. Arqui si itopum omnem refugiant, cui a simplici Christi demotione transilunt ad suas loquitiones longe diuersas? multum enim differunt, panem esse corpus, & corpus esse cum pane. Sed quia videbant fieri non posse vi simplex huc prepositio statet, panem esse corpus: per illas loqueri de formis, quasi per obliquos flexus, elabentur.

** Aliorum eiusdem sententia audacior sermones abſurditatem demonstrantur evidenter, argumentis.*

Iue. 22. 20

1. Cor. 11. 25

Alij verē audacioes affirme non dubitant, propriè loquendo, panem esse corpus: atque hoc modo verē se literales esse probat. Si obicitur, panem igitur esse Christum & esse Deum: negabunt id quidem, quia verbis Christi expressum non est. Sed nihil proficiunt negando: quando omnes consentiunt tecum Christum nobis offerri in Cœna. Intolerabilis autem blasphemia est, sine figura prædicari de elemento cadauco & corruptibili, quod sit Christus. Quero iam ex ipsis idem veleant dux illæ propositiones. Christus est Filius Dei, & Panis est Christi corpus. Si diversas esse concedunt (quod ab iniuris extorquebitur): respondant vnde differentia. Non aliam arbitror, adducent, nisi quod sacramentali modo panis vocatur corpus. Vnde sequitur, Christi verba non subiici communi regule, nec debere ad grammaticam exigi. Ex omnibus etiam morosis & praefastis literæ ex. Etoribus quare, ubi Lucas & Paulus calicem dicunt Testamentum in sanguine, annon idem exprimant quod priore membro, ubi panem nominant corpus? Eadem certè religio fuit in una parte mysterij, quæ in altera: & quia obscuræ est breuitas, sensum melius elucidat longior sermo. Quoties ergo ex verbo uno contendunt, panem esse corpus: ego ex pluribus verbis commodam interpretationem afferam esse Testamentum in corpore. Quid enim? an quærendus erit interpres Paulus & Luca si delior aut certior? Neque tamē hoc tendo, ut quicquam delibem de ea quæ confessus sum corporis Christi communicatione: stultam modò petuaciam, qua tam hostiliter ligant de verbis, refellere propositum est. Panem, autoribus Paulo & Luca, corpus Christi est: intelligo: quia sacerdos est in corpore. Quod si impugnant, non mecum, sed cum Sp̄itu Dei certamen illis est. Vt cuncte verborum Christi reverentia tangi se queritent quominus figuratè intelligere ausint quæ sunt aperte dicta: non est tamen hic satis iustus p̄textus cur omnes quas contraria dicimus rationes ita respuant. Intererat tanta tangi se praetextu, tenere concutit: quia non aliter professet nobis tēdus sacrificio mortis sanctum, nisi accederet arcanæ illa communicatio quæ in unum cum Christo coalescimus.

** Nostrorum expositorum nihil detrahitur de vera corporis Christi communione in Cœna.*

** Hic ergo scilicet 21. eorum obiectio resurserunt, qui verbis Christi reue rentia tangi se praetextu ostendunt: & ostendi metory nostræ mortis sanctæ.*

21 Restat igitur ut propter affinitatem quam habent cum suis symbolis signatae, nomen ipsum rei fateamur attributum fuisse symbolo: figuratè id quidem, sed non sine aptissima analogia. Allegorias & parabolæ omitto, ne quis subterfugia me quare, & extra præsentem causam egredi caufetur. Dico metonymiam: si hunc sermonem, qui usitatus est p̄missim in Scriptura, ubi de mysteriis agitur. Neque enim aliter accipere possis quod dicitur, Circuncisione esse sacerdos, agnum esse trahitum, facili-

sacrificia Legis esse expiations: denique petram, ex qua in deserto aqua Exod.17.6 profi zebat, fuisse Christum, nisi traxit uti dicitum accipias. Nec modò à superiori ad inferius nomen transfertur: sed contrà, etiam rei signata tribuitur nomen signi visibilis: ut quum dicitur Deus appatuisse Mosi in Exod.3.2 tubo: ita fœderis vocatur Deus, & Dei facies: & columba, Spiritus san- Ps.84.8, Gen.42.3 tus. Nam eti ess ntia symbolum à te signata differt, quid hæc spiritua- Matt.3.16 lis eis & eccl: stis, illud corporeum & visibile: quia tamen rem cui repræ sentandæ consecratum est, non figurat tantum cœu nuda & inanis tesse-ra, sed verè etiam exhibet: cur non eius appellatio in ipsum iure compe-tat? Quid si humanitus excogitata symbola, que imagines sunt rerum abs:ntium potius quam note præsentium, quae etiam ipsas fallaciter se-pissimè adumbrant, earum tamen titulis interdum ornantur: qua à Deo sunt instituta, multa majori ratione rerum nomina mutuantur quarum & certam, minimèque falacem significationem semper gerunt. & adū- Etiam habent secum veritatem. Tanta igitur est similitudo & vici ita sal- terius ad alterum, vt proclavis vltio ciuique sit deductio. Desinat ita- que aduersarij insultas facetas in nos congerere, Tropistas vocando: quando ex communis Scripturæ vsu sacramentalem loquendi modum exponimus. Nam cùm in multis sacramenta simul conveniunt, tum in hac metonymia quedam est ipsis omnibus inter se communitas. Ut ei- go lapidem, è quo Israelitiis spiritualis potus scaturiebat, Christum fuisse Apostolus docet, quid visibile symbolum foret sub quo spiritualis ille potus verè quidem, sed non ad oculum percipiebatur: ita corpus Christi panis hodie nuncupatur, quando symbolum est quo veram corporis lui mandationem offert nobis Dominus. Neque aliter vel sensit vel loqui Epist. 23 ad Bonif. tum est Augustinus: nequis hoc aspernitur tanquam nouum commen-tum. Si sacramenta (inquit) quandam similitudinem earum rerum qua-rum sacramenta sunt, non habent, vtique sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerique etiam ipsorum rerum nomina acci-piunt. Sicut ergo secundum cœnam modum sacramentum corporis Christi, corpus Christi est: sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est: ita sacramentum fidei fides est. Multi sunt apud eum similes loci, quos superuacuum foret congerere, quum unus ille sufficiat: nisi quid morē-dis sunt lectors idem à sancto vito tradi in Epistola ad Euodium. Friu-la autem tergiuersatio est, vbi docet Augustinus frequentem ac tritam esse metonymiam in mysteriis, non fieri mentionem Cœnæ: quia hoc re cepto, ratiocinari à genete ad speciem non liceret, nec valeret argumen-tum Omne animal motu præditum est: ergo bos & equus mōtu pīgillus est. Quādū longior disceptatio alibi eiusdem sancti verbis dirimitur, vbi dicit Christus non dubitasse vocare corpus suum quum signava da-ret corporis sui: contra Adimatum Manichæum cap.12. Et alibi in Psal. 3 Mitāda (inquit) Christi patientia, quidū Iudam adhibuit ad conviuum, in quo corporis & sanguinis sui figuram discipulis commendauit & tradidit.

22. Siquis tamen motosus, ad alia omnia cœcutiens, huic tantum verbo insistat. H O C E S T, quasi mysterium hoc ab omnibus aliis separat, dū, rbi cung, repō facilis solutio est Verbi substantiū tantam esse emphasm dicunt, vt nol tur verbum substantiū schema admittat. Quod si illis concedimus, nempe in verbis Pauli tūnum, ostenditur substantiū verbum legiuit, vbi panem vocat cœnæ corporis Chri-sti. Aliud autem est communicatio quādū corpus ipsum. Imò ferè vbi de sacramentis agitur, idem verbum occurrat. Hoc erit vobis fœdus meū Gen.17.13 Agnus hic erit vobis Pesach. Ne plura, quum dicit Paulus petram fuisse Exod.12.43 Christum, cur illis minus emphaticum est eo loco substantiū verbum 1 Cor 10.4 quādū in Christi sermone? Respondeant etiam, vbi dicit Iohannes, Non. Iohann.7.19

dum erat Spiritus sanctus, quia Iesus nondum erat glorificatus: quid va-
lrat substantivum verbum. Nam si regula sua affixi manent, abolebitur

Tit. 3.5 eterna Spiritus essentia, quasi initium accepit a Christi ascensione. Re-
1. Cor. 12.12 spondent demum quid significet illud Pauli, Baptismum esse lauacrum
regenerationis & renouationis: quem constat multis esse inutilem. Sed
nihil ad eos refellendos validius est quam illud Pauli, Ecclesiam esse Chri-
stum Nam similitudine corporis humani adducta subnequit, sic est Chri-

* **Nostrorum senten-** tiam nihil derogare jam me adeptum esse attributor, vt sanis & integris hominibus fereant
reverentie verborum hostium nostrorum calumnias, dum spargunt, fidem nos abrogare Chri-
Christi: nec sequi si verbis: quae nos non maius obedienter amplectimur quam ipsi, & ma-
sensum hominis. iori religione expendimus. Imo supina eorum securitas indicio est non
magnopere eos curare quid voluerit Christus, modò clypeum illis sup-
peditet ad tuendam obstinationem: sicuti nostra disquisitio testis esse
debet quanti sit nobis Christi autoritas. Odiosè iactant, humanum sen-
sum nobis obstate quominus credamus quod Christus sacro suo ore
protulit: sed quam improbè hanc ignominiam nobis inaurant, magna ex-
parte iam planum feci, & clarus deinde liqueceret. Nihil ergo nos impedit
quominus loquenti Christo credamus, & simulac hoc vel illud an-
nuerit, acquiescamus. Tantum hoc agitur, an nefas sit de genuino sensu
sciscitari.

Si nunquam liceat à litera discedere
in Scripturis, ma-gnas sequenturas o-
pinionum absurdida-
tes.

23 Verant boni isti magistri, vt literati appareant, vel tantillum à li-
tera discedere. Ego contrà, vbi Scriptura Deum nominat virum bellico-
sum: quia sine trahitratione nimis asperam locutionem fore video, non
dubito sumptam esse ab hominibus comparationem. Et sanè non alio
prætextu molesti olim fuerunt orthodoxis Patribus Anthropomorphi-
tate, nisi quod vocibus illis mordicus atrepris, Oculi Dei vident, Ascendit
ad eius aures, Manus eius extenta, Terra scabellum pedum eius: clamita-
bant eti p Deo corpus suum quod ei Scriptura assignat. Hac lege recepta,
immanis barbaries totam fidem lucem obtueret. Quæ enim absurditatum
monstra fanaticis hominibus elicere non licebit, si illis permittitur sin-

* **Ilorum obiec-** tio in eos ipsos retor-
quetur.

gulos apices stabiliendis suis placitis obniscere? Quod obniciunt, nō esse
verisimile, quum Christus Apostolis singulare pararet in rebus aduersis
solatium, ænigmatische loquutum est: vel obscurè, pro nobis facit. Ni si e-
nim Apostolis venisset in mentem panem vocati figurata corpore, quia
symbolum esset corporis, turbati haud dubie fuissent te tam prodigiosa.

Iohā. 14. 5.8, Eodem fere momento narrat Iohannes in minimis quibusque difficulta-
Cor. 16.17 tibus perplexos hæsisse. Qui secum disceptant quomodo iturus sit Christus ad Patrem, & questionem mouent quomodo abiturus sit ē mundo:
qui de Patre cœlesti nūnil eorum quæ dicuntur intelligunt, donec eum
viderint: quomodo tani faciles fuissent ad credendum quod repudiat o-
mnis ratio, Christum discubere in mensa sub conspectu suo, & invisi-
bilem includi sub pane? Quod ergo panem sine dubitatione edendo, cō-
fessum sūt testantur, hinc appetet eodem quo nos sensu accepisse Chri-
sti verba: quia illis occurrit quod in mysteriis non debet videri insolēs,
nomine tei signata signo transcribi. Cetera igitur & dilucida fuit discipu-
lis consolatio, vt nobis est, nullo ænigmate implicita: nec aliud cauī est
cur à nostra interpretatione quidam resiliant, nisi quod eos excecauit

* In verbis præcisè Diaboli incantatio, nempe vt ænigmatum tenebras libi fingant vbi ob-
infringunt sine inter uia est concinnæ figura interpretatio. Præteca si in verbis præcisè in-
terpretatione error nō sūtstitut, periperam aliud seorsum de pane prædicaret Christus quam de ca-
potest effugere alter lice. Panem vocat corpus, vinum vocat sanguinem: aut confusa erit bas-
trum ex duabus iologia, auterit partitio quæ corpus à sanguine diuidat. Imo tam verē
aburdiss. dicitur de calice, Hoc est corpus meum, quam de pane ipso: & prædicari
viciuum

vicissim poterit, panem esse sanguinem. Si respondeant, spectandum esse in quem finem vel vium instituta sint symbola: fateor id quidem: sed in tere*a* minimè se expedient quin eorum error absurdum hoc secum trahat, Panem esse sanguinem, & vinum corpus. *Iam* quid hoc sibi velit, *Hanc sententiam nescio*, quum res diuersas esse concedant panem & corpus, assertere tamē pugnantia dicero. alterū de altero propriè & sine figura prædicari: ac si quis diceret vestem quidem diuersam esse ab homine, & amen propriè vocari hominem. Interea quasi in pertinacia & conuitis victoria illis sita esset Christum accusari mendacij dicunt, si queritur verborum interpretatio. *Iam* lectoribus iudicare promptum erit quām iniustam nobis iniuriam faciat isti syllabatū aucupes, dum simplices imbuunt hac opinione, fidem nos detrahere Christi verbis, quæ furiosè ab illis peruerteri ac confundi, à nobis autem fideliter ac dextè explicari demonstrauimus.

24 Sed non potest huius mendacij infamia penitus abstergi nisi diluto altero crimine: nos enim ratione humanae ita addictos esse iactant, vt nihil plus tribuamus Dei potentia quām naturæ ordo patitur, & dictat communis sensus. A tam improbis calumniis prouoco ad ipsam doctrinam quam tradidi: quæ satis dilucidè ostendi, me hoc mysterium minime ratione humanae modo metui, vel naturæ legibus subiictere. Obsecro, an ex physicis didicimus, Christum perinde animas nostras è cœlo pascere carne sua atque corpora pane & vino aluntur? vnde hæc carni virtus ut animas viuiscet? Naturaliter non fieri omnes dicent. Humanæ rationi nihilo magis placebit penetrare ad nos Christi catuem, vt nobis sit alimentum. Denique quisquis doctrinam nostram gustauerit, rapietur in admirationem arcanæ Dei potentie. Iti autem boni eius zelotæ miraculum sibi fabricant, quo sublatu euangelio Deus ipse euni sua potentia. Lectores iterum admonitos cupio ut quid ferat nostra doctrina diligenter extiment, pendeatne à sensu communi, an verò si leí alii, superato mundo, transcendent in cœlos. Dicimus Christum tam ex eterno simbolo quām spiritu suo ad nos descendere, ut vere substantia carnis & sanguinis sui animas nostras viuiscet. In his paucis verbis qui non sent multa subesse miracula, plusquam stupidus est: quando nihil magis præter naturam, quām vt vitam spiritualem & cœlestem animæ mutuantur à carne quæ originé suam è terra accepit, & quæ morti suu subiecta: nihil magis incredibile quām res toto cœli & terræ spatio diffitas ac remotas, in tanta locorum distantia non solùm coniungi, sed viviri, vt alimen tum percipiatur animæ ex carne Christi. Desinantergo preposteri homines inuidiam putida calumnia nobis facere, ac si de immensa Dei potentia malignè aliquid restingeremus. Ipsi enim vel nimis stulte errant, vel improbe mentiuntur. Non enim hic queritur quid Deus votus it, sed quid voluerit. Affirmamus autem id factum esse quod illi placuum erat. Placuit autem Christum fratibus per omnia similem fieri excepto pecato. Quilis est nostra caro? nonne quæ certa sua dimensione constat, quæ loco continetur, quæ tangitur, quæ videtur? Et cui (inquit) non faciat Deus ut caro e idem plura diuersa que loca occupet, vt nullo loco continetur, vt modo & specie careat? Losane, quid à Dei potentia postulat? simul in locis: lucem faciat simul esse & non esse carnem? Perinde ac si iastes ut & eius solutio. lucem faciat simul esse lucem & tenebras At lucem vult esse lucem: tenebras, tenebras: carnem, carnem. Conuertet quidem quum volat tenebras in lucem, & lucem in tenebras: sed quum exigis vt lux & tenebrae non differant, quid aliud quām ordinem sapientie Dei peruerteris? Carnem igitur carnem esse oportet: spiritum, spiritum: vnumquodque qua à Deo lego & conditione creatum est Ea verò est carnis conditio vt uno certoque loco, vt sua dimensione, vt sua forma constet. Ea conditione carnem induit